Post annos 20. ab ea expeditione, circa A. M. 3283. Salmanasar, qui proxime illi Regi successit, ducto in Samariam exercitu, post triennii obsidionem, capta urbe populos omnes infelicis regni residuos in Transeuphratæa traduxit, sedesque illis in Assyria assignavit *Hala Habor regionem juxta fluvium Gozan, & civitates Medorum, 4. Reg. 17. 6. & 18. 10.* Nunc igitur certus harum regionum situs definiendus est.

Animadvertisse opere pretium est, eundem locum devictis Tribubus assignasse Salmanasarem, quo olim priores illas Theglatphasar transtulerat. Nomen quidem *Hara* in secunda transmigratione deest, in qua vicissim legitur de urbibus Medorum, nuspiam in prima notatum. *Lakela, & Hale* idem sunt nomen, & Gozan locus erat Chabor, sive Chaboræ plane contiguus.

Hale, sive *Lahela* eundem esse locum credimus ac *Hevila*, de quo Genes. 2. 11. nempe Colchidem, cuius incolas, quod circumisionem admiserint, originem ab Ægypto referre Herod. lib. 2. cap. 104. autumavit. Cur non eodem argumento potius Hebræi origine probarentur, cum illis tantum ex universis orbis gentibus circumcisionis præceptum lege indispex-

spensabili positum sit ? Nec a vero abludit, Colchos circumcisionem admittentes cum Israëlitis decem Tribuum confundendos, quod etiam censemus de Syris, Cappadocibus, & superiora amnis Thermodoontis tenentibus, circumcisionem admittentibus, a) utpote qui colonia essent Israëlitarum Colchidis, sive juxta Chaboram non longe a Cappadocia incolentium. Ad illos facile Israëlitas Cappadoces epistolam suam S. Petrus dedit : b) *Advenis dispersionis Ponti, Galatiæ, Cappadociæ.* Nota sunt etiam in Mesopotamia nomina *Chalonitidis provinciæ*; & in Syria septentrionali occurrit provincia *Calacinæ*, quæ sane voces non absurde ex *Chale*, sive *Lachela* deducerentur.

Habor, sive *Chabor* nomen est amnem Chaboram in Scriptura, & apud prophanos notissimum referens. Sunt etiam ejusdem nominis ad orientem Ninive montes ; influens enim in Euphratem Chaboras, e monte Masio (cujus facile portiones erant montes Chabores, apud Ptolemæum) defluit. Perluit amnis provinciam Gozan juxta 4. Reg. 18. 2. c) cuius nominis regio versus Tigridis fontes porrigitur. Plinio lib. 6. cap. 27. dicitur *Elegozina*, ac si diceretur Elonii Goza. Aliibi vero idem Plinius lib. 6. cap. 26. Elonios statuit prope montes Gordios. Meminit Pto-

K 4

le-

a) Herodot. ibidem. b) 1. Petri 1. 1. c) 4. Reg. 18. 2. m
Habor flaviis Gozan. & 4. Reg. 17. 6. In *Habor, juxta fluvium Gozan.*

lemæus Gauzanitidis in Mesopotamia ; & regionem *Goetan* (ita appellat) Constantinus Porphyrogenitus in minori Armenia collocat. Est etiam regio Gauzan in Media inter amnes Cyrum, & Cambysem. Rabbini nomine Gozan designatum credunt fabulis non minus, quam nomine celebrem amnem Sabbaticum, qui ex India non longe a fontibus Gangis, supra Calchas originem suam refert. Hunc amnem venditant magno impetu tota hebdomada provolvi, cum interim sive arens inersque, vel saltem tacitis aquis die Sabbati quiescat, obsitasque habet eadem die igne ripas, ne quis unquam accedere audeat. Benjamin Tudelen sis Gozan in Media statuit, quatridui itinere ab Hemdam. Quo etiam loco Ptolemæus urbem Gauzaniam constituit. Ita de hoc argumento variant scriptores, quamquam ab iis, quas inquirimus, regionibus nemo multum aberret. *Hara*, sive *Ara* altera est regio Israëlitis decem Tribuum assignata. Hunc locum in Media constituendum ex eo suspicamur, quod 1. Paral. 5. 26. legitur *Ara*, cuius loco in 4. Reg. 17. 6. est *Civitates Medorum*. Porro Aræi populi sunt Mediæ apud geographos, & *Aria* provincia Persidis terminatur ad septentrionem Bactrorum, & Margianorum regione; quare in veteri Media facile continebatur, vel saltem Medis regio illa paruit. Hebræum *Har* sonat mons, & Septuaginta in textu Regum red-